
Ente Terre Regionali Toscane
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE   

Decreto n. 87 del 13/10/2022       

Oggetto: Aggiudicazione efficace della procedura di affidamento diretto con richiesta di offerta, ai

sensi  dell’art.  1,  comma 2, lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020, convertito  con L. n.  120/2020,  come

modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in legge n. 108/2021, della L.R. 38/2007, del

Regolamento emanato con DPGR n. 30/R del 27/05/2008, delle DGRT n. 648 del 11/06/2018

come integrata dalla D.G.R. n. 105 del 3/02/2020 e del Regolamento di Terre Regionali Toscane

D.D.G. 02 21/01/2016 art.  2) relativo al:  "Fornitura e posa in opera di impianto irriguo 4.0 a

servizio del progetto MA4SURE e del vigneto 4.0 nonchè della rete di monitoraggio agro-meteo a

fini sperimentali per la Tenuta di Cesa di Terre Regionali Toscane”.

CIG: 9419276872

CUP: H35B22000430002

Allegati:

Nessuno

Allegati da pubblicare:  

Nessuno

Dirigente Responsabile:  Dott. Marco Locatelli    

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti amministrativi 

di Terre Regionali Toscana

1



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 "Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale

Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n.

77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”;
 

Vista la legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di Ente Terre

Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012; 

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  118  del  30/04/2021  “Ente  Terre

regionali toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto a nominare il dr. Giovanni

Sordi quale Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane;

VISTO il Decreto del Direttore n. 39 del 26/05/2021 “Nuovo assetto organizzativo di Ente Terre

Regionali Toscane con decorrenza 27 maggio 2021”, con il quale viene attribuita al sottoscritto la

responsabilità del Settore Gestione della Tenuta di Cesa, innovazione e progetti europei; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1395 del 27/12/2021 ad oggetto "Direttive all'Ente

Terre Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2022 di cui

all'articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80"  ;

VISTO il  Decreto  del  Direttore  dell’Ente Terre Regionali  Toscane  n.  01 del  10 Gennaio 2022

“L.R.80/12 art. 10 comma 2 – Adozione del Piano Annuale delle attività dell’Ente Terre Regionali

Toscane per l’anno 2022 con indicazioni relative al triennio 2022-2024”;

RICHIAMATO  il  Decreto  di  Ente  Terre  n.  24  del  15/03/2022  che  modifica  l’Allegato  A  del

Decreto n.01 del 10/01/2022 che adotta il Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre Regionali

Toscane per l’anno 2022 con indicazioni relative al triennio 2022- 2024;

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 10 del 07 Febbraio 2022 “L.R.

80/12 art. 8 comma 2, lettera b – Adozione del Bilancio Preventivo Annuale di Ente Terre Regionali

Toscane per l’anno 2022 e pluriennale 2022-2024”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 11/04/2022 n.390 “Approvazione Piano delle attività

di Ente Terre per il 2022 ed indicazioni per il triennio 2022 – 2024;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 807 del 18/07/2022 Approvazione definitiva del Bi-

lancio economico di previsione 2022 e piano degli investimenti 2022/2024 di Ente Terre Regionali

Toscane;

VISTA la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, che

prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001,

n. 165, di acquisire beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria mediante il ricorso al

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici di

cui  all’articolo  328 del  D.P.R.  207/2010,  nonché  la Legge 24 dicembre  2012,  n.  228,  art.  1,

comma 149, che ha modificato l’art.  1,  comma 450 della Legge 296/2006 che prevede che le

Amministrazioni  pubbliche  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia

comunitaria sono tenute a fare ricorso al MEPA, ovvero al sistema telematico messo a disposizione

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

2



VISTO il D. Lgs. 50/2016 ed il D.L. n. 76/2020  come modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021,

convertito in legge n. 108/2021;

VISTO  che  Terre Regionali Toscane è un ente pubblico costituito dalla Regione Toscana che ha

tra le proprie finalità la ricerca applicata, la sperimentazione e la dimostrazione in campo agricolo

e forestale che persegue, partecipando ad iniziative progettuali regionali, nazionali ed europee e

con attività svolte in collaborazione con soggetti pubblici e privati;

VISTO   che  Terre Regionali Toscane, conduce attività legate alla sperimentazione e al trasferi-

mento dell'innovazione in campo agricolo e forestale  presso la  Tenuta di Cesa,  che è una Demo-

Farm pubblica, ovvero un luogo aperto in cui si collaudano e si divulgano le innovazioni di interes-

se per il mondo agricolo;

Visto il  Decreto del Direttore n. 16 del 12/02/2021  con il quale si procede alla Approvazione

Consortium  Agreement  del  progetto  Mediterranean  Agroecosystems  for  Sustainability  and

Resilience under Climate Change (MA4SURE );

CONSIDERATO che la Tenuta sperimentale di Cesa è sede di uno dei Living Lab previsti dal

progetto Europeo “Mediterranean Agroecosystems for Sustainability and Resilience under Climate

Change (MA4SURE), finanziato nell’ambito della Sezione 2 “PRIMA – Partnership for Research

and Innovation in the Mediterranean Area”, Call 2020 di cui Terre Regionali Toscane è partner;

Considerato che il Ministero della Università e della Ricerca  ha liquidato a Terre Regionali Tosca-

ne un anticipo di  €  82.398,08 per il  progetto Europeo “Mediterranean Agroecosystems for Su-

stainability and Resilience under Climate Change (MA4SURE);

Considerato che nel living Lab  del progetto “Mediterranean Agroecosystems for Sustainability

and Resilience under Climate Change (MA4SURE) è prevista la realizzazione di un impianto di ir-

rigazione; 

CONSIDERATO  che  per quanto sopra esposto  è interesse dell’Ente realizzare presso la Tenuta

di Cesa nel comune di Marciano della Chiana (AR) un impianto di gestione dell’irrigazione inno-

vativo da poter valorizzare sia nell’ambito della predetta iniziativa progettuale,  sia come modello

di efficienza irrigua al fine di perseguire la propria missione di azienda dimostrativa (Demo-Farm)

promuovendo specifiche iniziative sulle tematiche del risparmio idrico in agricoltura;

RICHIAMATA l’indagine di mercato  informale preliminare per: la realizzazione di un impianto

irriguo 4.0 presso la Tenuta di Cesa di Terre Regionali Toscane  Prot. 2022/1247 del 16/03/2022;

CONSIDERATO  che entro i termini della predetta indagine di mercato nessun operatore ha pre-

sentato preventivo;

PRESO ATTO che è stato necessario riproporre l’indagine di mercato con Prot. 2022/1509 del

1/04/2022;

PRESO ATTO che  entro i termini è pervenuto n.1 preventivo Prot.n.2022/1247 del 07/04/2022, le

cui risultanze sono conservate agli atti del Settore che a seguito di valutazione tecnica con il Dipar-

timento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari Ambientali e Forestali – Università di Firenze

in qualità di Responsabile Scientifico del Living Lab non è stato valutato idoneo per soddisfare

3



quanto previsto dal progetto; 

VISTO il Decreto del Direttore n 32 del 20/04/2022  con cui è stato approvato l’accordo di colla-

borazione con il CREA VE di Arezzo che prevede tra l’altro di sviluppare, sulla base delle disponi-

bilità del bilancio dell’Ente, un impianto di irrigazione 4.0 nel  vigneto 4.0 con il supporto tecnico

scientifico del CREA-VE;

RITENUTO pertanto necessario individuare soggetti con adeguate competenze  al fine di ampliare

la fornitura e  posa in opera di un sistema irriguo innovativo e il  monitoraggio agro-meteo sia

nell’ambito  del progetto   MA4SURE che del vigneto 4.0;

PRESO ATTO  che a seguito della predetta ulteriore fase di indagine di mercato è pervenuto n.1

preventivo Prot. n. 2022/3856 del 06/09/2022 di Winet SRL di Cesena (FC),  conservato agli atti

del Settore;

CONSIDERATO che il preventivo di Winet srl  Prot. 2022/3856 del 06/09/2022 è stato trasmesso

per le vie brevi al   Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari Ambientali e Fore-

stali – Università di Firenze in qualità di Responsabile Scientifico del Living Lab del progetto

MA4SURE  ed  al  CREA  VE  che  svolge  attività  di   supporto  scientifico  nella  realizzazione

dell’impianto di irrigazione del vigneto 4.0;

CONSIDERATO che in data 6/09/2022 si è convocato online un incontro con  Winet srl , Diparti-

mento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari Ambientali e Forestali – Università di Firenze

ed il CREA VE  al fine di analizzare la proposta tecnica che ha permesso di   accertarne la validità

tecnica,   nonché la rispondenza agli scopi progettuali e di trasferimento della innovazione;

CONSIDERATO che a seguito dell’incontro è stato ritenuto opportuno, al fine di ottimizzare l’uti-

lizzo della risorsa idrica  di  estendere ad altre aree aziendali le dotazioni di irrigazione e monito-

raggio 4.0  , richiedendo al fornitore WiNet, tramite comunicazione Prot. 2022/4039 un nuovo pre-

ventivo aggiornato, le cui risultanze sono conservate agli atti del settore con Prot. 2022/4049 del

20/09/2022;

RITENUTO congruo l’importo di € 60.765,16  preventivato dalla ditta Winet Srl con Prot.4049 del

20/09/2022,   come corrispettivo della fornitura e posa in opera di impianto irriguo 4.0 a servizio

del progetto MA4SURE e del vigneto 4.0,  nonchè della rete di monitoraggio agro-meteo a fini

sperimentali per la Tenuta di Cesa di Terre Regionali Toscane, nonché adeguato agli scopi proget-

tuali e di trasferimento della innovazione;   

RICHIAMATA la Delibera  di  Giunta  n.  970 del  27/09/2021  come integrata  dalla  Delibera  di

Giunta n. 648 del 11/06/2018 e dalla D.G.R. n. 105 del 3/02/2020  avente per oggetto: "Indicazioni

agli uffici regionali per l’effettuazione delle procedure di affidamento lavori, forniture e servizi a

seguito del D.L. n.76 del 16/07/2020 aggiornato con le disposizioni introdotte con D.L. n.77 del

31/05/2021";

RITENUTO, di individuare l’operatore economico:  Winet Srl, iscritto nel sistema START, nella

categoria merceologica: 43323000-3 – Impianti di irrigazione, come  destinatario della richiesta di

invito con offerta relativa alla: "Fornitura e posa in opera di impianto irriguo 4.0 a servizio del

progetto MA4SURE e del vigneto 4.0 nonchè della rete di monitoraggio agro-meteo a fini

sperimentali per la Tenuta di Cesa di Terre Regionali Toscane";

RICHIAMATA pertanto  la procedura Prot. 2022/4339 del 05/10/2022 con la quale:

4



- si è dato avvio alla procedura di affidamento  diretto con richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 1,

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n.

77 del 31/05/2021, convertito in legge n. 108/2021, della L.R. 38/2007, del Regolamento emanato

con DPGR n. 30/R del 27/05/2008, delle DGRT n. 648 del 11/06/2018 come integrata dalla D.G.R.

n. 105 del 3/02/2020 e del Regolamento di Terre Regionali Toscane D.D.G. 02 21/01/2016 art. 2)

relativo al: "Fornitura e posa in opera di impianto irriguo 4.0 a servizio del progetto MA4SURE e

del vigneto 4.0 nonchè della rete di monitoraggio agro-meteo a fini sperimentali per la Tenuta di

Cesa di Terre Regionali Toscane”.

CIG: 9419276872

CUP: H35B22000430002 

CONSIDERATO che l’operatore economico: Winet Srl, ha presentato l’offerta sul sistema START

entro il termine previsto;

VERIFICATA la documentazione amministrativa ed economica ed appurata la consistenza e la

regolarità formale dell’offerta pervenuta;

PRESO ATTO dell'offerta dell'operatore economico: Winet Srl, quantificata, complessivamente in

€ 60.766,27 oltre IVA nei termini di legge;

DATO ATTO che sono stati  avviati   i  controlli  secondo quanto previsto  dal  D.P.R.  445/2000,

compreso il DURC dal D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008 e dalla delibera di Giunta Regionale

n. 648 del 11/6/2018 sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atto notorio rese durante il

procedimento dal soggetto aggiudicatario e che gli stessi non sono terminati;

RITENUTO  pertanto  necessario,  ai  sensi  dell’art.  1353  del  codice  civile,  condizionare

risolutivamente  l’affidamento  e  il  contratto  all’eventuale  esito  negativo  dei  controlli  di  cui  al

capoverso precedente;

DATO ATTO che, in caso di avveramento della condizione risolutiva relativa all’esito negativo

dei controlli, con successivo provvedimento saranno dichiarati cessati gli effetti dell’ordinativo e

del contratto;

RICORDATO che il contratto sarà stipulato nelle more dell’esito dei controlli  previsti sull' aggiu-

dicatario dal D. Lgs. 50/2016 e D.P.R. 445/2000, compreso il DURC. Il contratto è condizionato

risolutivamente, ai sensi dell’articolo 1353 del codice civile, all’esito negativo dei suddetti control-

li; pertanto qualora l’esito sia negativo il contratto si intende risolto, con cessazione immediata dei

suoi effetti, fatto salvo il pagamento del valore delle prestazioni già eseguite ed il rimborso delle

spese sostenute per l’esecuzione delle rimanenti nei limiti delle utilità conseguite;

RITENUTO pertanto  necessario  dichiarare  efficace  l'aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto,

provvedendo ad assumere gli impegni che rientrano nel Piano degli investimenti per il 2022 di cui

al  Bilancio Preventivo Annuale di Ente Terre Regionali Toscane per l’anno 2022 e pluriennale

2022-2024, approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 807 del 18/07/2022;

:

"Fornitura e posa in opera di impianto irriguo 4.0 a servizio del progetto MA4SURE e del

vigneto 4.0 nonchè della rete di monitoraggio agro-meteo a fini sperimentali per la Tenuta di

Cesa di Terre Regionali Toscane”.

CIG: 9419276872 - CUP: H35B22000430002    

5



corrispettivo contrattuale massimo fissato in € 60.766,27 oltre IVA nei termini di legge per la dura-

ta compresa tra la data di stipula ed il 31/12/2022.

DECRETA

1. DI ASSUMERE per la  "Fornitura e posa in opera di impianto irriguo 4.0 a servizio del

progetto MA4SURE e del  vigneto 4.0 nonchè della rete di monitoraggio agro-meteo a fini

sperimentali per la Tenuta di Cesa di Terre Regionali Toscane”.

CIG: 9419276872 -  CUP: H35B22000430002 da realizzarsi nel periodo compreso tra la data di

stipula ed il  31/12/2022, con  verifica  e  collaudo,  da parte  del  direttore della  esecuzione  della

fornitura /servizio secondo le modalità contenute nella lettera di invito, gli impegni di spesa sotto

riportati che rientrano nel Piano degli investimenti per il 2022 e  ricompresi nel Bilancio Preventivo

Annuale di Ente Terre Regionali Toscane n. 10 del 07 Febbraio 2022 “L.R. 80/12 art. 8 comma 2,

lettera b – Adozione del Bilancio Preventivo Annuale di Ente Terre Regionali Toscane per l’anno

2022 e  pluriennale  2022-2024” ed approvato   con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  807  del

18/07/2022:

"Fornitura e posa in opera di impianto irriguo 4.0 a servizio del progetto MA4SURE e del

vigneto 4.0 nonchè della rete di monitoraggio agro-meteo a fini sperimentali per la Tenuta di

Cesa di Terre Regionali Toscane”.

CIG: 9419276872 - CUP: H35B22000430002  - € 60.766,27 oltre IVA nei termini di legge;

2. DI  DISPORRE  l’aggiudicazione  efficace  della  procedura  relativa  all’affidamento  della:

"Fornitura e posa in opera di impianto irriguo 4.0 a servizio del progetto MA4SURE e del

vigneto 4.0 nonchè della rete di monitoraggio agro-meteo a fini sperimentali per la Tenuta di

Cesa di Terre Regionali Toscane”.

CIG: 9419276872 - CUP: H35B22000430002

- a Winet Srl,  per un corrispettivo contrattuale massimo fissato in  € 60.766,27 oltre IVA nei

termini di legge  rispetto all'importo posto a base di gara di € 60.767,00 oltre IVA nei termini di

legge che dovrà eseguire il servizio  nel periodo compreso tra  la data di stipula ed il 31/12/2022;

3. DI ESERCITARE il diritto di autotutela amministrativa con eventuali atti di ritiro e revoca previ-

sti sugli aggiudicatari dal D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. 445/2000;

4. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del

presente decreto sul sito istituzionale di Terre regionali toscane, e sul sistema START;

5. DI PROVVEDERE alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

Il  presente  atto  è  pubblicato  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  di  Ente  Terre  Regionali

Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE                                                    

Settore “Gestione della Tenuta di Cesa, Innovazione e progetti europei”

                                Dott. Marco Locatelli

6


		2022-10-13T16:59:35+0200
	LOCATELLI MARCO




